GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura

Ofício GAB/SECULT n°135/2019

Salvador. 03 de maio de 2019.

Ao Excelentíssima Senhor Doutor
Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCEIBA
Salvador! BA

Assunto: Ofício n°000120/2019 - TCE/01 030712018.

Senhor Conselheiro,

Cumprimentando-o cordialmente, considerando o Ofício.em epígrafe, com vistas
a que, querendo, apresente os esclarecimentos e/ou documentos que entender
pertinentes acerca do Relatório de Auditoria elaborado pela Sexta Coordenadoria de
Controle Externo - Gerêcnia 6a  desse Tribunàl de Contas, encaminhamos
esclarecimentos, justificativas e Plano de Ação como resposta aos achados do referido
relatório.

Os supramencionados documentos conferem resposta conjunta às Notificações
dos Oficios 0119, 0120 e 0121/2019.

Compõem essa resposta:

- Anexo 01 - Ofício;

- Anexo 02 - Plano de Ação;

- Anexo 03 - Levantamento das Necessidades das Unidades da FPC;
Anexo 03.01 - Política de Formatação e Desenvolvimento de Coleções

Estadual de Bibliotecas (PDC);

- Anexo 03.02 - Planejamento de Multirão de Limpeza e Conservação dos

Acervos;

Anexo 03.03 - Mutirão de Automação dos Acervos das Bibliotecas
Públicas Estaduais;

- Anexo 03.04 - Programação cultural;

- Anexo 03.05 - Minuta de Ofício aos Municípios do Estado da Bahia;

- Anexo 03.06 - Portaria de n° 039/2018; 	 V 1

- Anexo 03.07 - Regulamento do Curso;
PraçaThorná de Souza, s/n°  -Palácio Rio Branco, Centro, CEP: 40020 010, Tel: (071)3103-3400- Salvador—Bahia

Ref.2213164-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

O
D

U
1N

T
G

1

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura

- Anexo 03.08 - Municípios Capacitados 2016/201 8;

- Anexo 03.09 - Planejamento Inventário Geral dos Acervos que compõem
as Bibhotecas Públicas Estaduais da Bahia;

Anexa 03.10— Manual da Sistema Pergamum.

No ensejo e sem mais para o momento, apresentamos os protestos de estima e
consideração, ao tempo em que nas colocamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

d(se'cretária de Cultura

TCEPI(()

PraçaThomé de Souza, sin° - Palácio Rio Branco, Centro, CEP: 40020 010, 'leI: (071) 3103-3400- Salvador— Bahia

Ref.2213164-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

O
D

U
1N

T
G

1

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 09/05/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: YYODU1NTG1